
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА 

 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

        16.11.2016                               р.п. Знаменка                                          №887  

 

О внесении изменений в муниципальную  программу «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности в Знаменском районе 

Тамбовской области на 2014-2020 годы», утверждённую постановлением 

администрации района  от 02.12.2013 № 1122 (с изменениями от 19.06.2014 

№545, 31.12.2014 №1313, 20.03.2015 №251, 10.11.2015 №914, 30.12.2015 

№1107, 13.03.2016 №161, 27.07.2016 №578) 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

решением районного Совета народных депутатов от 26.10.2016 №291 «О 

внесении изменений в решение районного Совета народных депутатов от 

25.12.2015 №227 «О районном бюджете на 2016 год», в целях выполнения 

положений Федерального закона от 23.11.2009 № 261 - ФЗ «Об 

энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты  Российской 

Федерации», постановлением администрации района от 28.05.2013 №419 

«Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ Знаменского района» администрация района 

постановляет: 

 1.Внести в муниципальную  программу «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности в Знаменском районе 

Тамбовской области на 2014-2020 годы», (далее Программа) утверждённую 

постановлением администрации района от  02.12.2013   № 1122 (с 

изменениями от 19.06.2014 №545, от 31.12.2014 №1313, 20.03.2015 №251, от 

10.11.2015 №914,  от 30.12.2015 №1107,  от 16.03.2016 №161, от 27.07.2016 

№578) следующие изменения:    

1.1.В паспорте Программы позиции «Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы» и «Объёмы и источники финансирования 

Программы» изложить в следующей  редакции:   

«Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

2014–2020 гг.  

2014-2015 гг. – 1 этап,  

2016-2017 гг. – 2 этап,  

2018-2020-2036 гг. – 3 этап 

 



Объемы и источники   

финансирования  

Программы 

Объём финансирования программы составляет 

127,0127 млн. руб., в том числе:   

бюджетные средства-33,1264 млн. руб.; 

в т.ч. районный бюджет-8,0704 млн. руб.; 

внебюджетные средства-93,8863 млн. руб.» 

1.3.Раздел 4 Программы “Обоснование объёма финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации муниципальной программы”, изложить в 

следующей редакции: 

«Общий объем финансирования Программы за счет всех источников 

финансирования  за 2014-2020 годы и на период до 2036 года составит  

127,0127 млн. руб., в том числе: 

бюджет Знаменского района 8,0704 млн. руб.; 

областной и федеральный бюджеты (по согласованию)-25,056млн.руб.;  

за счет внебюджетных средств  – 93,8863 млн. руб. 

По годам реализации:  

2015 год – 9,701 млн. руб.;  в т.ч.:  

районный бюджет- 0,68065 млн. руб.; 

областной бюджет – 1,550 млн. руб.; 

внебюджетные средства - 7,470 млн. руб. 

          2016 год – 12,9140  млн. руб.,  в  т.ч.: 

районный бюджет – 0,809 млн. руб. 

областной бюджет- 4,675 млн. руб. 

внебюджетные средства – 7,430 млн. руб. 

2017 год – 25,2708 млн. руб., в т.ч.: 

районный бюджет – 0,410 млн. руб. 

областной бюджет – 7,060 млн. руб. 

внебюджетные средства – 17,8008 млн. руб. 

2018-2020 до 2036 годы — 61,4431 млн. руб. 

в том числе: районный бюджет -5,85 млн. руб. 

областной бюджет -9,35 млн. руб. 

внебюджетные средства — 46,2431 млн. руб.» 

1.4. Приложение №2 – «Перечень мероприятий муниципальной 

программы  «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в Знаменском районе Тамбовской области на 2014-2020 годы 

и на период до 2036 года», таблица 1 – Мероприятия раздела 

«Энергосбережение и повышение энергоэффективности в бюджетном 

секторе Знаменского района  Тамбовской области на 2014- 2020 годы и на 

период до 2036 года» изложить в редакции согласно приложению. 

2. Опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации 

органов местного самоуправления муниципального образования Знаменский район 

«Информационный бюллетень» и разместить на официальном сайте 

администрации района в сети «Интернет» r52.tmbreg.ru. 

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

 

Врио главы администрации 

района                                                                                              В. И. Елисеев  



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

                                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                                                                          УТВЕРЖДЕН                                                           

                                                                                                              постановлением администрации района 

                                                                                                           от        16. 11. 2016  №887                                                                                            

                                                                                                           « ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

                                                                                                                                            УТВЕРЖДЕН 

                                                                                                          постановлением администрации района 

                                                                                                           от 02.12.2013 №1122 
 

Перечень мероприятий муниципальной целевой программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Знаменском 

районе Тамбовской области на 2014-2020 годы и на период до 2036 года» 

Таблица 1 – Мероприятия раздела «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в бюджетном секторе Знаменского района   
Тамбовской области на 2014- 2020 годы и на период до 2036 года» 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий Ответственный 

 Финансовые затраты в действующих ценах соответствующих лет, 

тыс. руб. Ожидаемые 

результаты, 

экономическая 

эффективность 
Источник 

финансирования 
Всего 

В том числе по годам 

2014 2015 2016 2017 2018 

2019 –  

2020 до 

2036 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1  Организационные мероприятия 

1.1 

Разработка графика 

обязательных энергетических 

обследований бюджетных 

учреждений 

Администрация 

района 

Не требует 

финансирования 
- - - - - - - - 

1.2 

Проведение обязательных 

энергетических обследований 

зданий, строений, 

сооружений, в том числе 

 муниципальные 

учреждения 

района 

Районный бюджет 1210 35   - 
25 1150 (2)

 

Разработка 

энергетических  
паспортов  

1.3 

Назначение ответственных за 

энергосбережение в 

учреждениях и организациях 

 муниципальные 

учреждения 

Не требует 

финансирования 
- - - - - - - - 

          
 

 



 

 

2 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.4 

Ежеквартальная отчетность 

перед  Администрацией 

района о ходе реализации 

мероприятий по 

энергосбережению 

 муниципальные 

учреждения 

района 

Не требует 

финансирования 
- - - - - - - - 

1.5 
Содействие заключению 

энергосервисных договоров. 

 муниципальные 

учреждения 

района, 

администрация 

района 

Не требует 

финансирования 
- - - - - - - - 

1.6 

Создание системы 

мониторинга за реализацией 

энергосервисных контрактов 

 Администрация 

района 

Не требует 

финансирования 
- - - - - - - - 

1.7 

Постоянный контроль, 

технический и финансовый 

учет эффекта от внедрения 

энергосберегающих 

мероприятий по 

энергосервисным договорам 

 муниципальные 

учреждения, 

администрация 

района 

Не требует 

финансирования 
- - - - - - - - 

1.8 

Плановые проведения 

обследования электросетей 

зданий и сооружений для 

определения их соответствия 

СНиП (сопротивление 

изоляции электропроводки и 

контура заземления) 

МБУК 

«Знаменский 

РДК» 

Районный бюджет 25   25     



 

 

                                                                                      3                                                                  Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2  Технические мероприятия 

2.1 

Оснащение зданий, строений, 

сооружений приборами учета 

используемых энергетических 

ресурсов ( в т.ч. замена и 

ремонт) 

 муниципальные 

учреждения 

района  

(МБУК 

Знаменский 

РДК» 

Районный 

бюджет 
530   20 50 

60 
400 

(1)
 

Уменьшение 

потребления 

энергоресурсов 

и воды до 20% 

 

2.2 

Повышение энергетической 

эффективности систем 

освещения зданий, строений, 

сооружений: замена ламп 

накаливания на 

энергосберегающие, в том 

числе не менее 20% 

светодиодные, установка 

датчиков освещенности и 

движения, в том числе 

 муниципальные 

учреждения 

района 

Районный 

бюджет 
1949,7 10 - 179,7 50 

310 
(1)

 

1400
(1)

 

Уменьшение 

потребления 

электроэнергии 

до 15% 

2.2.1 

Повышение энергетической 

эффективности систем 

освещения зданий, строений, 

сооружений: замена 

светильников наружного 

освещения на светодиодные 

РМБОУ ДОД 

«Знаменская 

ДЮСШ» 

(Знаменский 

районный 

стадион) 

Районный 

бюджет 

(энергосервисны

й договор) 

104   104    

Снижение затрат 

на оплату 

электроэнергии в 

4,8 раза 

2.2.2 
Приобретение светодиодных 

ламп 

МБУК 

«Знаменский 

РКМ» 

Районный 

бюджет 

 

 

 

10   10     



 

 

                                                                                                                        4                                                               Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2.2.3 
Приобретение светодиодных 

ламп 

РМБУДО 

«Знаменская 

ДШИ» 

Районный 

бюджет 
25   25     

2.2.4 
Приобретение светодиодных 

ламп 

МБУК 

«Знаменский 

РДК» 

Районный 

бюджет 
5   5     

2.2.5 

Приобретение и замена 

энергосберегающих ламп и 

светильников 

МБОУ 

«Знаменская 

СОШ» 

Районный 

бюджет 
35,7   35,7     

2.3 

Проведение гидравлической 

регулировки,  автоматической 

или ручной балансировки 

распределительных систем 

отопления и стояков в 

зданиях, строениях, 

сооружениях, установка 

термостатических регуляторов 

на радиаторах отопления 

 муниципальные 

учреждения 

района 

Теплоснабжающ

ие организации 
1300 - - 300 300  700

1
 

Уменьшение 

потребления  
энергоресурсов и 

воды до 20% 

2.4 
Замена вентильных кранов на 

рычажные и клавишные 

 муниципальные 

учреждения 

района 

Районный 

бюджет 
200 -   100 100 -  

2.5 

Установка дополнительных 

инфракрасных излучателей в 

помещениях с высокими 

потолками 

 муниципальные 

учреждения 

района 

Районный 

бюджет 
200 - - - 100 100 -  



 

 

5                    

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

2.6 

Применение реверсивных 

тепловых насосов для 

отопления или 

кондиционирования с 

использованием грунта 

подвальных помещений в 

качестве теплового 

аккумулятора 

 муниципальные 

учреждения 

 средства 

энергоснабжающих, 

энергосервисных 

организаций 

3000 - - -
 -

 1000
*
 2000

*
 

Уменьшени

е 

потреблени

я тепловой 

энергии до 

5%, воды – 

до 10% 

2.7 

Дополнительное отопление с 

использованием утилизации 

тепла сточных вод и 

обратной сетевой воды 

тепловыми насосами 

 муниципальные 

учреждения 

средства 

энергоснабжающих, 

энергосервисных 

организаций 

2500 - - - -
 -

 2500
*
  

2.8 

Дополнительное отопление и 

горячее водоснабжение с 

использованием солнечных 

коллекторов. 

 муниципальные 

учреждения 

района 

средства 

энергоснабжающих, 

энергосервисных 

организаций 

7000 - - - - 2000
1
 5000

1
 

Уменьшени

е 

потреблени

я тепловой 

энергии на 

50 % 

           

 



 

 

6 

Продолжение  приложения 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2.9 

Повышение тепловой 

защиты зданий и 

сооружений при 

капремонте,  утепление 

зданий и сооружений: 

замена окон, дверей, 

установка доводчиков, в 

том числе: 

 муниципальные 

учреждения 

района 

Районный 

бюджет, 

областной 

бюджет(по 

согласованию) 

10638,38 165 
207,8

8 
149,3 200 2916,2 7000

1
 

Уменьшение 

потребления 

тепловой 

энергии до 

25%* 

2.9.1  
МБУК 

«Знаменская ЦБС» 
   30 20     

2.9.2  
МБОУ «Знаменская 

СОШ» 
   50 54,3     

2.9.3  
 Администрация 

района 
   12,36 50     

2.9.4  
РМБДОУ 

«Знаменский 

детсад «Ромашка» 
   30 15     

2.9.5  

РМБДОУ 

«Знаменский 

детсад 

«Солнышко» 

   85,52 10     

2.10 

Внедрение 

автоматизированной системы 

учёта энергоресурсов в 

бюджетных учреждениях 

района 

 муниципальные 

учреждения района 
энергоснабжающи

х организаций 
1400 - 100 500 800  - 

Уменьшение 

потребления 

энергоресурсо

в и воды до 

15%*  

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                               7                                                                          Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2.11 

Перекладка электрических 

сетей для снижения потерь 

электрической энергии в 

зданиях, строениях, 

сооружениях 

 муниципальные 

учреждения района 

средства 

энергоснабжающих, 

энергосервисных 

организаций 

2400 100 100 300 400 500 1000
1 

Уменьшение 

потребления 

электроэнергии 

на 3 – 5%* 

2.12 
Автоматизация потребления 

тепловой энергии зданиями, 

строениями, сооружениями 

 муниципальные 

учреждения района 

Средства 

энергосервисных 

компаний 
2200 - - -

 500
 700 1000 

Уменьшение 

потребления 

теплоэнергии до 

30 %  

2.13 

Тепловая изоляция 

трубопроводов отопления и 

горячего водоснабжения, 

оборудования,   в зданиях, 

строениях, сооружениях 

 муниципальные 

учреждения района 

Средства 

энергоснабжающих 

организаций  
800 - 100 100 200 - 400

1 

Уменьшение 

потребления 

тепловой 

энергии до 5% 

2.14 

Восстановление или 

внедрение циркуляционных 

систем в системах горячего 

водоснабжения зданий, 

строений, сооружений 

 муниципальные 

учреждения 
 средства 

организаций 
600 - - - 300 300 - 

Уменьшение 

потребления 

тепловой 

энергии до 5% 

2.15 
 

Установка частотного 

регулирования приводов 

насосов в системах горячего 

водоснабжения зданий, 

строений, сооружений 
 

 

 

 муниципальные 

учреждения  

средства 

энергоснабжающих 

организаций 
500 - - - 250 250 - 

Уменьшение 

потребления 

теплоэнергии до 

10% 

2.16 

Замена неэффективных 

отопительных котлов в 

индивидуальных системах 

отопления зданий, 

строений, сооружений 

 муниципальные 

учреждения,  

теплоснабжающие 

организации 

 внебюджетные 

средства 

энергосервисных 

компаний 

2400 -  700 700 1000 - 

Уменьшение 

потребления 

топлива до 

20% 

 



 

 

 8                     Продолжение приложения 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2.17 

Установка 

теплоотражающих экранов 

у отопительных приборов 

 муниципальные 

учреждения 

Районный 

бюджет 
100 0  0 20 50 30 

Уменьшение 

потребления 

тепловой 

энергии до 8% 

2.18 

Закупка 

энергопотребляющего 

оборудования высоких 

классов энергетической 

эффективности, в том числе: 

 муниципальные 

учреждения 

Районный 

бюджет, обл. 

бюджет 

2125 0 0 0 50 500 
1575* 

Уменьшение 

потребления 

энергоресурсо

в до 50%  

2.18.

1 
 

МБОУ 

«Знаменская 

СОШ» 
 0  0 0     

2.18.

2 
 

МБУК 

«Знаменский РКМ» 
 0   0     

2.19 

Повышение энергетической 

эффективности объектов 

теплоснабжения зданий, 

строений и сооружений МУ,  

Администрация 

района 

Районный 

бюджет 
1405,76 498 472,76 435,0    

Снижение 

потерь при 

передаче 

тепла на 18% 



 

 

                                                                                                       9                                                                                    Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2.20 

Модернизация (строительство) 

автоматизированных газовых 

котельных для отопления 

муниципальных зданий 

социальной сферы, в том числе: 

ООО 

«Теплоресурс», 

администрация 

района 

Внебюджетные 

средства 
36336,3    6250,8 

5842,

4 

24243,

1 

Снижение 

затрат на 

телоснабже

ние зданий, 

18% 

2.20.1 

Автоматизированная газовая 

котельная (АГК)  здания МБОУ 

«Знаменская СОШ» 

мощн.1,5Мвт по адресу: р.п. 

Знаменка, ул. Советская,1 

ООО 

«Теплоресурс», 

администрация 

района 

Внебюджетные 

средства 
4449,2      4449,2  

2.20.2 

АГК  Александровского филиала 

МБОУ «Знаменская СОШ» 

мощн. 0,2Мвт по адресу: с. 

Александровка, ул. 

Молодёжная,30 

---,,-- 
Внебюджетные 

средства 
1892,7     1892,7   

2.20.3 

АГК здания РМБДОУ 

«Знаменский детский сад 

«Ромашка» мощн. 0,2Мвт по 

адресу: р.п.Знаменка, пер. 

Колхозный,2 

---,,-- 
Внебюджет

ные 

средства 
1892,7    1892,7    

2.20.4 

АГК здания РМБДОУ 

«Знаменский детский сад 

«Ромашка» мощн. 0,16 Мвт по 

адресу: р.п.Знаменка, 

ул.Королёва, 5а 

---,,-- 
Внебюджетные 

средства 
1858,4     1858,4   

2.20.5 

АГК здания МБУК «Знаменский 

районный Дом культуры» мощн. 

0,3Мвт по адресу: р.п.Знаменка, 

ул. Красная площадь,6 

---,,-- 
Внебюджетные 

средства 
2091,3     2091,3   

2.20.6 
АГК здания РМБУК « Знаменская 

ЦБС» мощн.0,16 Мвт по адресу: 

р.п.Знаменка, ул. Советская,3а 
---,,-- 

Внебюджетные 

средства 
1858,4      1858,4  



 

 

10 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2.20.7 

АГК здания Дуплято-

Масловского филиала МБОУ 

«Знаменская СОШ» мощн. 

0,3Мвт с сетями  

теплоснабжения по адресу: с.Д-

Маслово, ул. Советская,42 

---,,-- 
Внебюджетные 

средства 
2465,4    2465,4    

2.20.8 

АГК здания Кузьминского 

филиала МБОУ «Знаменская 

СОШ» мощн. 0,2Мвт по адресу: 

пос. Кузьминский, ул. 

Школьная,29 
 

---,,-- 
Внебюджетные 

средства 
1892,7    1892,7    

2.20.9 

АГК здания Сухотинского 

филиала МБОУ «Знаменская 

СОШ» мощн. 0,2Мвт по адресу: 

с.Сухотинка, ул. Молодёжная,1 
 

---,,-- 
Внебюджетные 

средства 
1892,7      1892,7  

2.20.10 

АГК здания РМБДОУ 

«Знаменский д/ сад «Ромашка» 

мощн. 0,16 Мвт по адресу: 

р.п.Знаменка, ул.Королёва, 17 
 

---,,-- 
Внебюджетные 

средства 
1858,4      1858,4  

2.20.11 

АГК Княжевского филиала 

(дошкольное отделение) МБОУ 

«Знаменская СОШ» мощн. 

0,16Мвт с сетями 

теплоснабжения по адресу: 

с.Княжево, ул.Центральная,97 

ООО 

«Теплоресурс», 

администрация 

Знаменского 

района 

Внебюджетн

ые средства 
1858,4      1858,4  

2.20.12 

АГК Княжевского филиала  

МБОУ «Знаменская СОШ» 

мощн. 0,2Мвт с сетями 

теплоснабжения по адресу: 

с.Княжево, ул.Центральная,96 

ООО 

«Теплоресурс», 

администрация 

Знаменского 

района 

Внебюджетн

ые средства 
1992,7      1992,7  



 

 

 

11 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2.20.13 

АГК Никольского филиала 

(дошкольное отделение) МБОУ 

«Знаменская СОШ» мощн. 

0,16Мвт с сетями 

теплоснабжения по адресу:  
с. Никольское, ул.К. Маркса,1 
 

 

---,,-- 
Внебюджетн

ые средства 
1958,4      1958,4  

2.20.14 

АГК здания Воронцовского 

филиала МБУК «Знаменский 

районный Дом культуры» мощн. 

0,3Мвт с сетями теплоснабжения 

по адресу: с.Воронцовка, ул. 

Алёшина,6 
 

--,,-- 
Внебюджетн

ые средства 
2465,4      2465,4  

2.20.15 

АГК здания Сухотинского 

филиала МБУК «Знаменский 

районный Дом культуры» мощн. 

0,16Мвт по адресу: с.Сухотинка, 

ул. Молодёжная, 14 
 

--,,-- 
Внебюджетн

ые средства 
1958,4      1958,4  

2.20.16 

АГК здания Михайловского 

филиала МБОУ «Знаменская 

СОШ» мощн. 0,16Мвт с  

 

ООО 

«Теплоресурс», 
Внебюджетн

ые средства 
1958,4      1958,4  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

12 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2.20.17 

АГК здания Карианского 

филиала МБОУ «Знаменская 

СОШ» мощн. 0,2Мвт с  

сетями теплоснабжения, по 

адресу: с. Кариан, ул. 

Московская 

ООО 

«Теплоресурс», 

администрация 

района 

 1992,7      1992,7  

 Всего - - 78849,75 783 980,65 5449,0 12700,8 13442 45494,3 - 

 Бюджетные средства   18413,85 683 680,65 3039,0 3100 1850 9061,2  

 В т.ч. районный бюджет   5482,65 683 680,65 809,0 410 850 2050  

 Внебюджетные средства   60435,9 100 300 2410 9600,8 11592 36433,1  

(1) Расходы на мероприятия подпрограммы и экономическая эффективность уточняются после проведения обязательных энергетических 

обследований учреждений. 

(2) Повторное проведение энергетических обследований зданий, строений, сооружений» 

 

 

 

 

Начальник отдела по строительству,  

архитектуре, ЖКХ и размещения  

заказов для муниципальных нужд  

администрации района                                                                                                                                                                    Т.Я.Тихонова 

 

 


